
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,427,010 1,252,463 174,547

1.지방교육행정기관이전수입 1,426,210 1,251,663 174,547

1.교육비특별회계전입금수입 1,426,210 1,251,663 174,547

1.교육비특별회계전입금 1,426,210 1,251,663 174,547

1.학교운영비전입금 446,626 440,442 6,184 450017000원*1교= : 6,184,000원 * 1교 = 6,184,000

2.목적사업비전입금 979,584 811,221 168,363
(성립전)2590원*100일*472명= : 6,434,000원 *

 1교 =
6,434,000

(성립전)방과후학교 운영비 : 370,000원 * 1교

 =
370,000

(성립전)방과후행정실무사 인건비 : 1,047,000

원 * 1교 =
1,047,000

(성립전)방과후행정실무사 인건비 및 기관부담

금 : 270,000원 * 1교 =
270,000

(성립전)돌봄전담사 인건비 및 기관부담금 : 

3,200,000원 * 1교 =
3,200,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

154,000원 * 1교 =
154,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

385,000원 * 1교 =
385,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 77,000

원 * 1교 =
77,000

(성립전)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

480,000원 * 1교 =
480,000

(성립전)환경개선지원비 : 15,000,000원 * 1교

 =
15,000,000

(성립전)학교방역 지원비 : 1,300,000원 * 1교

 =
1,300,000

(성립전)학교급식기구 확충비 : 44,062,000원 

* 1교 =
44,062,000

(성립전)예술놀이터 조성 사업비 : 50,000,000

원 * 1교 =
50,000,000

(성립전)미래형 학교도서관 조성 : 45,000,000

원 * 1교 =
45,000,000

(성립전)기간제교원 맞춤형복지비 : 584,000원

 * 1교 =
584,000

2.자체수입 174,408 449,188 -274,780

1.학부모부담수입 168,115 446,988 -278,873

1.수익자부담수입 168,115 446,988 -278,873

1.급식비 35,372 49,728 -14,356

1.급식비 23,936 26,508 -2,572 교직원급식비 : -64,320원*40명*1회= -2,572,000

2.우유급식비 11,436 23,220 -11,784 우유급식비 : -58,920원*200명*1회 = -11,784,000

2.방과후학교활동비 100,823 354,900 -254,077

1.방과후학교활동비 100,823 354,900 -254,077 컴퓨터교재비 : -10,000원*292명= -2,920,000

1최종수 2022년 12월 20일 09시 19분 34초 전라북도교육청 군산경포초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

영어교재비 : -10,000원*300명= -3,000,000

종이클레이교재비 : -10,000원*395명= -3,950,000

로봇과학교재비 : -99,000원*193명= -19,107,000

바이올린교재비 : -1,000원*978명= -978,000

미술교재비 : -10,000원*797명= -7,970,000

과학탐구교재비 : -20,000원*74명= -1,480,000

한자교재비 : -10,000원*436명= -4,360,000

주산암산교재비 : -10,000원*404명= -4,040,000

컴퓨터강사비 : -32,000원*749명= -23,968,000

영어강사비 : -32,000원*323명= -10,336,000

종이클레이강사비 : -32,000원*428명= -13,696,000

로봇과학강사비 : -32,000원*390명= -12,480,000

바이올린강사비 : -32,000원*447명= -14,304,000

미술강사비 : -32,000원*212명= -6,784,000

과학탐구강사비 : -32,000원*404명= -12,928,000

한자강사비 : -32,000원*407명= -13,024,000

독서논술강사비 : -19,200,000원*1교 = -19,200,000

주산암산강사비 : -32,000원*476명= -15,232,000

중국어강사비 : -19,200,000원*1교= -19,200,000

코딩강사비 : -19,200,000원*1교= -19,200,000

놀이스포츠강사비 : -32,000원*420명= -13,440,000

방송댄스강사비 : -32,000원*390명= -12,480,000

3.현장체험학습비 27,120 36,960 -9,840

1.현장체험학습비 27,120 36,960 -9,840 현장체험학습 : -24,600원*400명*1회= -9,840,000

4.졸업앨범비 4,800 5,400 -600

1.졸업앨범비 4,800 5,400 -600 졸업앨범비 : -60,000원*10명*1회= -600,000

2.행정활동수입 6,293 2,200 4,093

1.사용료및수수료 2,433 200 2,233
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1.사용료및수수료 2,433 200 2,233

1.사용료 2,433 200 2,233 학교시설사용료(강당등) : 1,061,500원*2회= 2,123,000

매각대금 : 110,000원*1회= 110,000

2.기타행정활동수입 3,860 2,000 1,860

1.이자수입 3,200 1,500 1,700

1.이자수입 3,200 1,500 1,700 이자수입 : 1,700,000원*1회= 1,700,000

2.기타행정활동수입 660 500 160

1.기타행정활동수입 660 500 160 매각대금, 공사수도광열비 등 : 50,000원*2회= 100,000

학교법인카드 캐시백 현금전환 : 60,000원*1회

=
60,000

3.기타수입 21,650 21,650 0

세입합계 1,623,068 1,723,301 -100,233
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